
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTEGRADO EM 

      ZOOTECNIA NOS TRÓPICOS 
www.ufnt.edu.br/ppgizt/ | www.ufra.edu.br 

 
A Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT) e a Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), por meio de suas Pró-reitorias de Pesquisa e 

Pós-Graduação e do Programa de Pós- Graduação Integrado em Zootecnia nos Trópicos – (PPGIZT), torna público Edital n° 004/2025 - que trata da homologação final 

e o cronograma de avaliação seleção de mestrandos e doutorandos do PPGIZT, conforme edital de abertura 022/2024 do PPGIZT e suas respectivas atualizações.  

 
1.​ INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS,  CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROJETOS - DOUTORADO                                                            

 
 

Candidato (a) Linha de pesquisa Graduação do(a) 
candidato(a) Tipo de seleção Resultado de inscrição 

Cidade polo em que 
pretende cursar a 

pós-graduação 

Local, data e horário 
para defesa do 

projeto e memorial e 
averiguação de 
conhecimentos 

Ana Paula Damasceno Ferreira 
Tecnologia para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA -UFRA 
On-line 

10 de fevereiro de 2025 
14h30min 

Emanuel Rodrigues da Silva 
Tecnologia para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
On-line 

10 de fevereiro de 2025 
15h00min 

Felipe Sesana Moreira Relação x Solo x 
Planta x Animal 

Medicina 
Veterinária Ampla concorrência Não-homologada - - 

Josimar Santos de Almeida 
Tecnologia para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada 
Araguaína -TO -UFNT 

 
 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

15h30min 

Laudinete Ferreira da Silva 
Tecnologia para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

16h00min 

Letícia Liandra de Souza 
Barbosa 

Relação x Solo x 
Planta x Animal Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

16h30min 

Pedro Hyago da Silva 
Milhomem 

Tecnologia para 
Produção Animal no 

Bioma Amazônia 
Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 

 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

14h30min 

http://www.ufnt.edu.br/ppgizt/
http://www.ufra.edu.br/


Sara França de Araújo dos 
Santos 

Tecnologia para 
Produção Animal no 

Bioma Amazônia 

Medicina 
Veterinária Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 

 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

15h00min 

Sullyvan Silva Oliveira Relação x Solo x 
Planta x Animal Zootecnia Ampla concorrência Homologada Belém - PA - UFRA 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

15h30min 

Thays Matias da Silva Pinto 
Tecnologia para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

16h00min 

 
 

2.​ INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO - MESTRADO                                                                                                                               
 

           Candidato(a) Linha de pesquisa Graduação do(a)​
candidato(a) 

       Tipo de seleção    Resultado de   inscrição Cidade polo e horário 
para realização das 

provas escritas 

Local, data e horário 
da defesa do 

memorial 

Aline Beatriz Meneses Da Silva    Relação x Solo x  
      Planta x Animal Zootecnia Ampla concorrência Homologada Belém - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

14h00min 

Andressa da Silva Ribeiro 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Medicina 
Veterinária Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

14h15min 

Antonio Neto Oliveira Murcilio 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Vaga para Cotas Homologada Araguaína -TO -UFNT 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

14h30min 

Artur Souza dos Reis 
Tecnologia para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Medicina 
Veterinária Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

14h45min 

Beatriz Vanderlei Ribeiro 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Medicina 
Veterinária Ampla concorrência Homologada Xinguara - PA - Unifesspa 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

15h00min 

Brenda Rayane Gonçalves 
Ferreira 

Tecnologias para 
Produção Animal no 

Bioma Amazônia 
Agronomia Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

15h15min 

Breno Monteiro dos Santos 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Belém - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

15h30min 

Cristiane Freitas De Figueiredo 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Agronomia Ampla concorrência Homologada Belém - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

15h45min 

Evelym Victória Machado 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Paragominas - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

16h00min 

Fernando Cauê Alves Alencar 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Belém - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

16h15min 



Isadora Lima de Oliveira 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Não-homologada - - 

Jane de Castro 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

16h30min 

Jhennife Danielle da Silva Dias 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Agronomia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

16h45min 

Joely Cavalcante Dos Santos 
Magno 

Tecnologias para 
Produção Animal no 

Bioma Amazônia 
Zootecnia Ampla concorrência Homologada Belém - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

17h00min 

Kalita Pires Rosa 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Xinguara - PA - Unifesspa 
08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

17h15min 

Larah Nicolle Alves Pacheco 
Lucena 

  Relação x Solo x  
      Planta x Animal 

Engenharia 
Agronômica Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
10 de fevereiro de 2025 

17h30min 

Ludimila Lima da Silva   Relação x Solo x  
      Planta x Animal 

Engenharia 
Agronômica Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

08h15min 

Mariane Alves da Silva   Relação x Solo x  
      Planta x Animal Zootecnia Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 

08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

08h30min 
Marcia Eduarda Lima Cardoso   Relação x Solo x  

      Planta x Animal 
Engenharia 
Agronômica 

Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

08h45min 
Matheus Pereira da Silva Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Medicina 
Veterinária 

Ampla concorrência Homologada Xinguara - PA - Unifesspa 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

09h00min 
Niquely Vitoria Silva Oliveira Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

09h15min 
Raquel Lobão Almeida Da 

Silva 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

09h30min 
Rayres Lemos de Sousa Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

09h45min 
Rafaela Maldonado Trovo 

Bertoncello 
Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

10h00min 
Samuel Tavares Babugen Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Zootecnia Ampla concorrência Homologada Araguaína -TO -UFNT 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

10h15min 
Thalita Amaral Dos Reis Tecnologias para 

Produção Animal no 
Bioma Amazônia 

Medicina 
Veterinária 

Ampla concorrência Homologada Parauapebas - PA - UFRA 
08h15min às 12h00min 

On-line 
11 de fevereiro de 2025 

10h30min 



 
 

3.​ DAS PROVAS ESCRITAS PARA O MESTRADO                                                                                                                                                                          
3.1 Todos os candidatos deverão estar presentes no local indicado para a prova com 10 minutos de antecedência e apresentar documento oficial com foto (RG ou 
CNH), sob pena de não realizar a prova. 
3.2 As provas serão realizadas sem consulta e não será permitido o uso de qualquer equipamento eletrônico (exemplo: celular, relógio eletrônico etc). Será 
permitido somente o uso de calculadora científica ou convencional para a prova de estatística. 
3.3 Locais de prova: 

I.​ Araguaína-TO: Sala 01 do Prédio do PPGIZT, Centro de Ciências Agrárias/UFNT, BR-153, Km 112. 
II.​ Parauapebas- PA: Miniauditório, bloco 2, primeiro andar,UFRA, Av. Duane Silva Sousa, S/N. Estrada de Acesso à UFR, Rodovia PA Faisal Salmen, a 7 

km do viaduto sentido Curionópolis-PA. 
III.​ Xinguara-PA: Prédio de Sala de Aulas, Unifesspa - Campus de Xinguara - Unidade 2, R. Alberto Santos Dumont. 
IV.​ Belém-PA: Sala 2 - Prédio de Zootecnia Básica - Referência: próximo ao CPCOP e a Secretaria da Pós-graduação em Saúde e Produção Animal da 

Amazônia, Universidade Federal Rural da Amazônia, Avenida Presidente Tancredo Neves, Nº 2501 Bairro: Terra Firme. 
V.​ Paragominas-PA: Auditório do Gabinetário, UFRA, Campus de Paragominas, PA-256, s/n - Nova Conquista. 

      4. OUTRAS INFORMAÇÕES 

4.1 As defesas do projeto de pesquisa, memorial e arguição de conhecimentos para os candidatos ao doutorado ocorrerão no formato on-line, nos dias 10 e 11 de 
fevereiro de 2025, conforme cronograma “Item 1” deste edital. 

4.2 A defesa do memorial para candidatos ao mestrado ocorrerá no formato on-line nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2025, conforme cronograma “Item 2” deste 
edital. 

4.3 A ferramenta de vídeo-comunicação utilizada será o Google Meet. Os candidatos deverão saber compartilhar tela no Google Meet e garantir 
acesso e conexão adequados para realização do processo de avaliação. O link para acesso ao processo seletivo será encaminhado com até 24 horas de 
antecedência, no e-mail disponibilizado ao PPGIZT no ato da inscrição. Todos os interessados devem estar preparados e disponíveis, aguardando a 
avaliação com no mínimo 40 minutos de antecedência. 

5. CONTATOS: 

5.1 Para mais informações contactar a Secretaria do Programa de Pós-graduação Integrado em Zootecnia nos Trópicos, Fone: (63)-3416-5424 
e-mail: ppgizt@ufnt.edu.br 

 

Araguaína, 04 de fevereiro de 2025. 

FABRÍCIA ROCHA CHAVES MIOTTO  
Coordenadora Geral do Programa de Pós-graduação Integrado em Zootecnia nos Trópicos 

mailto:%20pgizt@uft.edu.br

